

PATVIRTINTA

Lietuvos Respublikos finansų ministro

2016 m.

d. įsakymu Nr. 1K-

2017 METŲ EUROPOS SĄJUNGOS STRUKTŪRINIŲ FONDŲ LĖŠŲ PANAUDOJIMO VERTINIMO PLANAS

Nr.	Vertinimo projekto numeris	Atsakinga institucija	Vertinimo pavadinimas	Vertinimo tikslas	Vertinimo metodai ir duomenys	Vertinimo produktai	Vertinimo įgyvendinimo laikotarpis	Vertinimo vertė, eurais
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Veiksmų programos poveikio vertinimai							
2.	Veiksmų programos įgyvendinimo vertinimai							
2.1.	—	Lietuvos Respublikos finansų ministerija (toliau – Finansų ministerija)	Veiksmų programos uždavinių, skirtų mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijoms skatinti, įgyvendinimo pažangos vertinimas.	Tobulinti 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemonių, skirtų moksliniams tyrimams, eksperimentinei plėtrai ir inovacijoms skatinti, įgyvendinimą, įvertinant šių priemonių pažangą.	Teorijs grįstas vertinimas, antrinių informacijos šaltinių analizė, stebėsenos duomenų analizė, intervencijų logikos ir priešasčių bei pasekmių analizė, interviu, apklausos, atvejo studijos ir kiti metodai. Vertinimui atlikti bus naudojami Europos Sąjungos struktūrinės paramos kompiuterinės informacinės valdymo ir priežiūros sistemos (toliau – SFMIS) duomenys. Finansų ministerija tarpininkaus dėl duomenų gavimo iš kitų įstaigų ir institucijų.	Vertinimo ataskaita ir vertinimo rezultatų pristatymo renginys.	2016 m. IV ketv. – 2017 m. IV ketv.	75 000,00
2.2.	—	Finansų ministerija	Partnerystės principo įgyvendinimo vertinimas.	Nustatyti partnerystės principo taikymo tinkamumą, efektyvumą ir	Teorijs grįstas vertinimas, antrinių informacijos šaltinių	Vertinimo ataskaita ir vertinimo rezultatų pristatymo renginys.	2016 m. III ketv. – 2017 m. II ketv.	60 000,00

				naudą, panaudojant Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšas 2014–2020 metų laikotarpiu.	analizė, tikslinių grupių analizė, interviu, apklausa, atvejo studijos ir kiti metodai. Vertinimui atlikti bus naudojami SFMIS duomenys, Lietuvos Statistikos departamento ir kitų oficialių šaltinių duomenys. Finansų ministerija tarpininkaus dėl duomenų gavimo iš kitų įstaigų ir institucijų.			
2.3.	—	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija (toliau – Švietimo ir mokslo ministerija)	Veiksmų programos 9 prioriteto priemonių, skirtų profesinio ir suaugusiųjų mokymo paslaugoms plėtoti, šiuolaikiškam švietimo turiniui formuoti, įgyvendinimo pažangos vertinimas.	Tobulinti 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemones 09.4.1-ESFA-V-734, 09.4.2-ESFA-K-714 ir 09.4.2-ESFA-V-715, nustatant šių priemonių tinkamumą, suderinamumą, pakankamumą bei rodiklių reikšmių pasiekimo prognozes.	Teorija grįstas vertinimas, antrinių informacijos šaltinių apžvalga ir analizė, stebėsenos duomenų analizė, intervencijų logikos ir priežasčių bei pasekmių analizė, interviu, apklausa, atvejo studijos, fokusuotos grupinės diskusijos ir kiti metodai. Vertinimui atlikti bus naudojami SFMIS duomenys, Lietuvos statistikos departamento ir kitų oficialių šaltinių duomenys. Švietimo ir mokslo ministerija tarpininkaus dėl duomenų gavimo iš kitų įstaigų ir institucijų.	Vertinimo ataskaita ir vertinimo rezultatų pristatymo renginys.	2017 m. IV ketv. – 2018 m. II ketv.	60 000,00
2.4	—	Lietuvos Respublikos ūkio ministerija (toliau –	Ūkio ministerijos priemonių, skirtų populiarinti inovacijas ir teikti inovacijų	Tobulinti 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemones, skirtų aukštos kokybės	Literatūros, teisės aktų ir duomenų analizė, lyginamoji analizė, statistinė analizė, intervencijos logikos	Vertinimo ataskaita ir vertinimo rezultatų pristatymo renginys.	2017 m. II ketv. – 2018 m. I ketv.	30 000,00

		Ūkio ministerija)	konsultacijas bei inovacijų paramos paslaugas, pažangos vertinimas.	inovacijų konsultacinėms paslaugoms teikti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų srityje pagal sumaniosios specializacijos kryptis, įgyvendinimą, išanalizavus panašių 2007–2013 metų programavimo laikotarpiu įgyvendintų priemonių „Inogeb LT-1“ ir „Inogeb LT-3“ rezultatus.	analizė ir kiti metodai. Vertinimui atlikti bus naudojami SFMIS duomenys, Lietuvos statistikos departamento ir kitų oficialių šaltinių duomenys. Ūkio ministerija tarpininkaus dėl duomenų gavimo iš kitų įstaigų ir institucijų.			
2.5.	—	Ūkio ministerija	Veiksmų programos 9 prioriteto konkretaus uždavinio „Padidinti dirbančių žmogiškųjų išteklių konkurencingumą, užtikrinant galimybes prisitaikyti prie ūkio poreikių“ įgyvendinimo pažangos vertinimas.	Nustatyti 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ 4.3 konkretaus uždavinio priemonių tinkamumą, efektyvumą, rezultatyvumą ir poveikį, siekiant tobulinti intervencijas 2014–2020 metų laikotarpiu.	Literatūros, teisės aktų ir duomenų analizė, lyginamoji analizė, statistinė analizė, intervencijos logikos analizė ir kiti metodai. Vertinimui atlikti bus naudojami SFMIS duomenys ir kitų oficialių šaltinių duomenys. Ūkio ministerija tarpininkaus dėl duomenų gavimo iš kitų įstaigų ir institucijų.	Vertinimo ataskaita ir vertinimo rezultatų pristatymo renginys.	2017 m. II ketv. – 2018 m. II ketv.	60 000,00
3.	Vertinimo galimybių stiprinimas							
4.	Bendra lėšų suma, eurais							285 000,00